
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 185,078,021 146,392,708 38,685,313

국 123,758,082 112,163,536 11,594,546

기 1,345,162 1,384,382 △39,220

시 49,089,900 24,592,167 24,497,733

구 10,884,877 8,252,623 2,632,254

노인복지증진 117,146,160 104,586,612 12,559,548

국 87,416,049 82,818,712 4,597,337

시 23,551,467 17,068,776 6,482,691

구 6,178,644 4,699,124 1,479,520

노후 생활안정 지원 104,141,767 103,600,057 541,710

국 82,642,134 82,587,067 55,067

시 17,341,462 16,854,819 486,643

구 4,158,171 4,158,171 0

노후 기초생활 지원 107,500 0 107,500

시 107,500 0 107,500

301 일반보상금 107,500 0 107,500

시 107,500 0 107,500

01 사회보장적수혜금 107,500 0 107,500

○무의탁 노인세대 명절위로금 107,500 0 107,500107,500,000원

시 107,500 0 107,500

노인돌봄서비스사업 지원 1,138,390 1,106,270 32,120

국 796,890 774,310 22,580

시 341,500 331,960 9,540

307 민간이전 1,138,390 1,106,270 32,120

국 796,890 774,310 22,580

시 341,500 331,960 9,540

11 사회복지사업보조 1,138,390 1,106,270 32,120

○노인돌봄기본서비스 1,138,390 1,106,270 32,120경정 1,138,390,000원

국 796,890 774,310 22,580

시 341,500 331,960 9,540

노인급식지원 337,116 0 337,116

시 337,116 0 337,116

307 민간이전 337,116 0 337,116

시 337,116 0 337,116

11 사회복지사업보조 337,116 0 337,116

○경로식당 무료급식 지원 249,840 0 249,840249,840,000원

시 249,840 0 249,840

○저소득 재가노인 식사·밑반찬 배달

87,276 0 87,27687,276,000원

시 87,276 0 87,276

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원 64,974 0 64,974

국 32,487 0 32,487

시 32,487 0 32,487

307 민간이전 64,974 0 64,974

국 32,487 0 32,487

시 32,487 0 32,487



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 64,974 0 64,974

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영

지원 64,974 0 64,97464,974,000원

국 32,487 0 32,487

시 32,487 0 32,487

노인복지시설 지원 3,597,560 986,555 2,611,005

국 225,644 231,645 △6,001

시 1,394,224 213,957 1,180,267

구 1,977,692 540,953 1,436,739

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 398,574 398,580 △6

국 99,644 99,645 △1

시 199,286 199,290 △4

구 99,644 99,645 △1

307 민간이전 398,574 398,580 △6

국 99,644 99,645 △1

시 199,286 199,290 △4

구 99,644 99,645 △1

11 사회복지사업보조 398,574 398,580 △6

○경로당 특별 난방비 292,800 295,100 △2,300경정 292,800,000원

국 73,200 73,775 △575

시 146,400 147,550 △1,150

구 73,200 73,775 △575

○경로당 특별 냉방비 36,600 37,100 △500경정 36,600,000원

국 9,150 9,275 △125

시 18,300 18,550 △250

구 9,150 9,275 △125

○경로당 양곡비 69,174 66,380 2,794경정 69,174,000원

국 17,294 16,595 699

시 34,586 33,190 1,396

구 17,294 16,595 699

노인여가복지시설 지원 689,170 260,092 429,078

시 332,254 0 332,254

구 356,916 260,092 96,824

307 민간이전 624,570 198,492 426,078

시 332,254 0 332,254

구 292,316 198,492 93,824

11 사회복지사업보조 624,570 198,492 426,078

○경로당 운영비 지원 221,100 0 221,100221,100,000원

시 176,880 0 176,880

구 44,220 0 44,220

○경로당 난방비 지원 85,825 0 85,82585,825,000원

시 68,660 0 68,660

구 17,165 0 17,165

○경로당 냉방비 지원 18,425 0 18,42518,425,000원

시 14,740 0 14,740

구 3,685 0 3,685

○경로당순회 프로그램 관리자 32,758 0 32,75832,758,000원

시 16,379 0 16,379



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 16,379 0 16,379

○경로당 활성화프로그램 지원 16,850 0 16,85016,850,000원

시 16,850 0 16,850

○경로당 에어컨 세척사업 2,970 0 2,9702,970,000원

시 2,970 0 2,970

○경로당 추석절 위문품 지원 9,150 0 9,1509,150,000원

시 4,575 0 4,575

구 4,575 0 4,575

○노인교실 운영 58,500 19,500 39,000경정 58,500,000원

시 31,200 0 31,200

구 27,300 19,500 7,800

405 자산취득비 43,000 40,000 3,000

01 자산및물품취득비 43,000 40,000 3,000

○노인교실 노후장비 교체 3,000 0 3,0003,000,000원

노인회 노인복지 지원 39,800 15,800 24,000

시 12,000 0 12,000

구 27,800 15,800 12,000

307 민간이전 39,800 15,800 24,000

시 12,000 0 12,000

구 27,800 15,800 12,000

03 민간단체법정운영비보조 24,000 0 24,000

○노인지회 사무국장 인건비 24,000 0 24,00024,000,000원

시 12,000 0 12,000

구 12,000 0 12,000

노인복지관 운영 680,412 0 680,412

시 482,408 0 482,408

구 198,004 0 198,004

307 민간이전 680,412 0 680,412

시 482,408 0 482,408

구 198,004 0 198,004

05 민간위탁금 680,412 0 680,412

○노인복지관 운영 680,412 0 680,412

-인건비 542,172 0 542,172542,172,000원

시 379,520 0 379,520

구 162,652 0 162,652

-운영비 117,840 0 117,840117,840,000원

시 82,488 0 82,488

구 35,352 0 35,352

-종사자 급여보전액 20,400 0 20,40020,400,000원

시 20,400 0 20,400

재가노인지원서비스센터 운영지원 354,276 0 354,276

시 354,276 0 354,276

307 민간이전 354,276 0 354,276

시 354,276 0 354,276

10 사회복지시설법정운영비보조 354,276 0 354,276



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○재가노인지원서비스센터 운영비

354,276 0 354,276354,276,000원

시 354,276 0 354,276

생계급여(노인복지 요양시설 입소자) 140,000 146,667 △6,667

국 126,000 132,000 △6,000

시 14,000 14,667 △667

307 민간이전 140,000 146,667 △6,667

국 126,000 132,000 △6,000

시 14,000 14,667 △667

11 사회복지사업보조 140,000 146,667 △6,667

○노인복지시설 입소자 생계비 지원

140,000 146,667 △6,667경정 140,000,000원

국 126,000 132,000 △6,000

시 14,000 14,667 △667

노인복지관(분관)건립 1,129,912 0 1,129,912

401 시설비및부대비 1,129,912 0 1,129,912

01 시설비 1,129,912 0 1,129,912

○노인복지관 분관 건립 1,006,507 0 1,006,507

○노인복지관 분관 건립(특교금 재투자)

123,405 0 123,405

1,006,506,800원

123,404,740원

노인사회참여 활성화 9,406,833 0 9,406,833

국 4,548,271 0 4,548,271

시 4,815,781 0 4,815,781

구 42,781 0 42,781

노인일자리 및 사회활동지원 확대 9,121,541 0 9,121,541

국 4,548,271 0 4,548,271

시 4,573,270 0 4,573,270

307 민간이전 9,121,541 0 9,121,541

국 4,548,271 0 4,548,271

시 4,573,270 0 4,573,270

05 민간위탁금 9,121,541 0 9,121,541

○노인일자리 및 사회활동 지원

9,096,541 0 9,096,5419,096,541,000원

국 4,548,271 0 4,548,271

시 4,548,270 0 4,548,270

○부산특화 노인일자리 사업 25,000 0 25,00025,000,000원

시 25,000 0 25,000

시니어클럽 운영 285,292 0 285,292

시 242,511 0 242,511

구 42,781 0 42,781

307 민간이전 285,292 0 285,292

시 242,511 0 242,511

구 42,781 0 42,781

05 민간위탁금 285,292 0 285,292

○시니어클럽 인건비 249,520 0 249,520249,520,000원

시 206,739 0 206,739



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인사회참여 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 42,781 0 42,781

○시니어클럽 운영비 35,772 0 35,77235,772,000원

시 35,772 0 35,772

여성·아동 지원 21,258,863 14,838,371 6,420,492

국 11,688,396 9,711,677 1,976,719

기 1,345,162 1,384,382 △39,220

시 7,021,956 2,694,724 4,327,232

구 1,203,349 1,047,588 155,761

여성·가족이 행복한 사회 추진 5,646,010 2,160,814 3,485,196

국 1,618,497 57,096 1,561,401

기 1,345,162 1,384,382 △39,220

시 2,374,401 415,886 1,958,515

구 307,950 303,450 4,500

여성친화도시 조성 24,000 23,000 1,000

405 자산취득비 21,000 20,000 1,000

01 자산및물품취득비 21,000 20,000 1,000

○수유실 소파 구입비 1,000 0 1,0001,000,000원*1개소

한부모가족 복지시설(미혼모자공동생활가정)운영 지

원

317,952 0 317,952

시 317,952 0 317,952

307 민간이전 317,952 0 317,952

시 317,952 0 317,952

10 사회복지시설법정운영비보조 317,952 0 317,952

○한부모가족 복지시설 운영 317,952 0 317,952317,952,000원

시 317,952 0 317,952

재가 한부모가족 지원 1,622,754 1,664,755 △42,001

기 1,298,203 1,331,804 △33,601

시 324,551 332,951 △8,400

301 일반보상금 1,622,754 1,664,755 △42,001

기 1,298,203 1,331,804 △33,601

시 324,551 332,951 △8,400

01 사회보장적수혜금 1,622,754 1,664,755 △42,001

○한부모가족자녀 양육비 등

1,622,754 1,664,755 △42,001경정 1,622,754,000원

기 1,298,203 1,331,804 △33,601

시 324,551 332,951 △8,400

가정폭력 상담소 운영지원 116,158 114,191 1,967

국 58,079 57,096 983

시 58,079 57,095 984

307 민간이전 116,158 114,191 1,967

국 58,079 57,096 983

시 58,079 57,095 984

10 사회복지시설법정운영비보조 116,158 114,191 1,967

○가정폭력상담소 운영지원

116,158 114,191 1,967경정 116,158,000원

국 58,079 57,096 983



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 58,079 57,095 984

가정폭력상담소 복지수당 지원 7,416 0 7,416

시 7,416 0 7,416

307 민간이전 7,416 0 7,416

시 7,416 0 7,416

10 사회복지시설법정운영비보조 7,416 0 7,416

○가정폭력상담소 복지수당 지원 7,416 0 7,4167,416,000원

시 7,416 0 7,416

출산지원금 655,000 255,000 400,000

시 400,000 0 400,000

구 255,000 255,000 0

301 일반보상금 655,000 255,000 400,000

시 400,000 0 400,000

구 255,000 255,000 0

01 사회보장적수혜금 655,000 255,000 400,000

○출산지원금 지원 400,000 0 400,000400,000,000원

시 400,000 0 400,000

아이돌봄지원 2,229,168 0 2,229,168

국 1,560,418 0 1,560,418

시 668,750 0 668,750

308 자치단체등이전 2,229,168 0 2,229,168

국 1,560,418 0 1,560,418

시 668,750 0 668,750

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,229,168 0 2,229,168

○아이돌봄지원 2,229,168 0 2,229,1682,229,168,000원

국 1,560,418 0 1,560,418

시 668,750 0 668,750

한부모가족시설 입소자 상담·치료 지원 3,200 5,712 △2,512

기 1,600 2,856 △1,256

시 1,600 2,856 △1,256

307 민간이전 3,200 5,712 △2,512

기 1,600 2,856 △1,256

시 1,600 2,856 △1,256

11 사회복지사업보조 3,200 5,712 △2,512

○한부모가족복지시설입소자 상담치료

3,200 5,712 △2,512경정 3,200,000원

기 1,600 2,856 △1,256

시 1,600 2,856 △1,256

청소년 한부모자립지원사업 17,981 17,175 806

기 14,385 13,740 645

시 3,596 3,435 161

301 일반보상금 17,981 17,175 806

기 14,385 13,740 645

시 3,596 3,435 161

01 사회보장적수혜금 17,981 17,175 806



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청소년한부모 자립지원 17,981 17,175 806경정 17,981,000원

기 14,385 13,740 645

시 3,596 3,435 161

아동여성안전 지역연대 운영 7,000 0 7,000

시 3,500 0 3,500

구 3,500 0 3,500

201 일반운영비 3,000 0 3,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○아동여성안전 지역연대 운영 3,000 0 3,0003,000,000원

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

307 민간이전 4,000 0 4,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

11 사회복지사업보조 4,000 0 4,000

○폭력방지 홍보 및 교육 4,000 0 4,0004,000,000원

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

한부모가족 자녀교육비 지원 203,133 0 203,133

시 203,133 0 203,133

301 일반보상금 203,133 0 203,133

시 203,133 0 203,133

01 사회보장적수혜금 203,133 0 203,133

○한부모가족 자녀교육지원 203,133 0 203,133203,133,000원

시 203,133 0 203,133

부자가족 주거지원 3,876 0 3,876

시 3,876 0 3,876

301 일반보상금 3,876 0 3,876

시 3,876 0 3,876

01 사회보장적수혜금 3,876 0 3,876

○부자가족 주거지원 3,876 0 3,8763,876,000원

시 3,876 0 3,876

한부모복지시설 기능보강사업비 16,356 15,811 545

기 8,178 8,178 0

시 8,178 7,633 545

402 민간자본이전 16,356 15,811 545

기 8,178 8,178 0

시 8,178 7,633 545

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,356 15,811 545

○한부모가족시설 기능보강 지원

16,356 15,811 545경정 16,356,000원

기 8,178 8,178 0

시 8,178 7,633 545



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

출산축하용품 지원 132,000 0 132,000

시 132,000 0 132,000

301 일반보상금 132,000 0 132,000

시 132,000 0 132,000

01 사회보장적수혜금 132,000 0 132,000

○출산축하용품 지원 132,000 0 132,000132,000,000원

시 132,000 0 132,000

입학축하금 지원 232,000 0 232,000

시 232,000 0 232,000

301 일반보상금 232,000 0 232,000

시 232,000 0 232,000

01 사회보장적수혜금 232,000 0 232,000

○초등학교 입학축하금 232,000 0 232,000232,000,000원

시 232,000 0 232,000

한부모가족 시설 아이돌봄서비스 지원 32,566 39,720 △7,154

기 22,796 27,804 △5,008

시 9,770 11,916 △2,146

307 민간이전 32,566 39,720 △7,154

기 22,796 27,804 △5,008

시 9,770 11,916 △2,146

11 사회복지사업보조 32,566 39,720 △7,154

○한부모가족시설 아이돌봄서비스 지원

32,566 39,720 △7,154경정 32,566,000원

기 22,796 27,804 △5,008

시 9,770 11,916 △2,146

요보호아동 건전육성 4,585,232 1,649,936 2,935,296

국 1,247,964 832,646 415,318

시 3,103,307 734,590 2,368,717

구 233,961 82,700 151,261

아동복지시설 지원 922,942 3,000 919,942

시 919,942 0 919,942

구 3,000 3,000 0

307 민간이전 919,942 0 919,942

시 919,942 0 919,942

10 사회복지시설법정운영비보조 919,942 0 919,942

○아동복지시설 운영 919,942 0 919,942919,942,000원

시 919,942 0 919,942

요보호아동 그룹홈 운영 494,658 0 494,658

국 197,865 0 197,865

시 296,793 0 296,793

307 민간이전 494,658 0 494,658

국 197,865 0 197,865

시 296,793 0 296,793

10 사회복지시설법정운영비보조 494,658 0 494,658



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○요보호아동 그룹홈 운영 494,658 0 494,658494,658,000원

국 197,865 0 197,865

시 296,793 0 296,793

가정위탁아동 지원 81,000 0 81,000

시 81,000 0 81,000

301 일반보상금 81,000 0 81,000

시 81,000 0 81,000

01 사회보장적수혜금 81,000 0 81,000

○가정위탁아동 지원 81,000 0 81,00081,000,000원

시 81,000 0 81,000

아동급식 지원 739,081 0 739,081

시 587,820 0 587,820

구 151,261 0 151,261

301 일반보상금 739,081 0 739,081

시 587,820 0 587,820

구 151,261 0 151,261

01 사회보장적수혜금 739,081 0 739,081

○저소득층 아동급식지원 739,081 0 739,081

-평일·방학중 급식 605,046 0 605,046605,046,000원

시 453,785 0 453,785

구 151,261 0 151,261

-토·일·공휴일 급식 134,035 0 134,035134,035,000원

시 134,035 0 134,035

입양아동가족지원(입양비용 지원) 7,590 0 7,590

국 5,313 0 5,313

시 2,277 0 2,277

301 일반보상금 7,590 0 7,590

국 5,313 0 5,313

시 2,277 0 2,277

01 사회보장적수혜금 7,590 0 7,590

○입양비용 지원 7,590 0 7,5907,590,000원

국 5,313 0 5,313

시 2,277 0 2,277

입양아동가족지원(입양숙려기간 모자지원) 2,800 0 2,800

국 1,960 0 1,960

시 840 0 840

301 일반보상금 2,800 0 2,800

국 1,960 0 1,960

시 840 0 840

01 사회보장적수혜금 2,800 0 2,800

○입양숙려기간 모자지원 2,800 0 2,8002,800,000원

국 1,960 0 1,960

시 840 0 840

입양아동가족지원(입양아동 양육수당 지원) 113,400 0 113,400

국 79,380 0 79,380



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 34,020 0 34,020

301 일반보상금 113,400 0 113,400

국 79,380 0 79,380

시 34,020 0 34,020

01 사회보장적수혜금 113,400 0 113,400

○입양아동 양육수당 113,400 0 113,400113,400,000원

국 79,380 0 79,380

시 34,020 0 34,020

입양가정위탁아동 심리치료 지원 1,500 0 1,500

국 1,050 0 1,050

시 450 0 450

301 일반보상금 1,500 0 1,500

국 1,050 0 1,050

시 450 0 450

01 사회보장적수혜금 1,500 0 1,500

○입양가정위탁 아동심리치료 지원

1,500 0 1,5001,500,000원

국 1,050 0 1,050

시 450 0 450

아동발달지원계좌 134,625 0 134,625

국 94,238 0 94,238

시 40,387 0 40,387

301 일반보상금 134,625 0 134,625

국 94,238 0 94,238

시 40,387 0 40,387

01 사회보장적수혜금 134,625 0 134,625

○아동발달지원계좌 지원 134,625 0 134,625134,625,000원

국 94,238 0 94,238

시 40,387 0 40,387

지역아동센터 운영비 지원 1,074,000 1,072,920 1,080

국 537,000 536,460 540

시 537,000 536,460 540

307 민간이전 1,074,000 1,072,920 1,080

국 537,000 536,460 540

시 537,000 536,460 540

10 사회복지시설법정운영비보조 1,074,000 1,072,920 1,080

○지역아동센터 운영비 지원

1,074,000 1,072,920 1,080경정 1,074,000,000원

국 537,000 536,460 540

시 537,000 536,460 540

특수목적형 지역아동센터 지원 55,890 58,464 △2,574

국 27,945 29,232 △1,287

시 27,945 29,232 △1,287

307 민간이전 55,890 58,464 △2,574

국 27,945 29,232 △1,287

시 27,945 29,232 △1,287



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 55,890 58,464 △2,574

○특수목적형 지역아동센터 추가지원

55,890 58,464 △2,574경정 55,890,000원

국 27,945 29,232 △1,287

시 27,945 29,232 △1,287

토요운영 지역아동센터 지원 24,320 25,536 △1,216

국 12,160 12,768 △608

시 12,160 12,768 △608

307 민간이전 24,320 25,536 △1,216

국 12,160 12,768 △608

시 12,160 12,768 △608

10 사회복지시설법정운영비보조 24,320 25,536 △1,216

○토요운영 지역아동센터 추가지원

24,320 25,536 △1,216경정 24,320,000원

국 12,160 12,768 △608

시 12,160 12,768 △608

아동복지교사 파견지원 215,210 221,316 △6,106

국 101,305 104,358 △3,053

시 101,305 104,358 △3,053

구 12,600 12,600 0

101 인건비 215,210 221,316 △6,106

국 101,305 104,358 △3,053

시 101,305 104,358 △3,053

구 12,600 12,600 0

04 기간제근로자등보수 215,210 221,316 △6,106

○아동복지교사(기간제) 인건비

202,610 208,716 △6,106경정 202,610,000원

국 101,305 104,358 △3,053

시 101,305 104,358 △3,053

지역아동센터 시비추가지원사업 150,049 0 150,049

시 150,049 0 150,049

307 민간이전 150,049 0 150,049

시 150,049 0 150,049

10 사회복지시설법정운영비보조 72,579 0 72,579

○프로그램비 지원 38,296 0 38,29638,296,000원

시 38,296 0 38,296

○야간보호(저녁돌봄) 지원 23,400 0 23,40023,400,000원

시 23,400 0 23,400

○냉·난방비 지원 5,384 0 5,3845,384,000원

시 5,384 0 5,384

○출석전자카드 운영비 지원 5,499 0 5,4995,499,000원

시 5,499 0 5,499

11 사회복지사업보조 77,470 0 77,470

○지역아동센터 종사자 처우개선 77,470 0 77,47077,470,000원

시 77,470 0 77,470

생계급여(아동시설) 110,000 94,444 15,556



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 99,000 85,000 14,000

시 11,000 9,444 1,556

307 민간이전 110,000 94,444 15,556

국 99,000 85,000 14,000

시 11,000 9,444 1,556

11 사회복지사업보조 110,000 94,444 15,556

○생계급여(아동시설) 110,000 94,444 15,556경정 110,000,000원

국 99,000 85,000 14,000

시 11,000 9,444 1,556

학대피해아동 그룹홈 운영지원 46,136 0 46,136

시 46,136 0 46,136

307 민간이전 46,136 0 46,136

시 46,136 0 46,136

10 사회복지시설법정운영비보조 46,136 0 46,136

○학대피해아동 그룹홈 운영 지원

46,136 0 46,13646,136,000원

시 46,136 0 46,136

아동복지시설 환경개선비(안전관리비) 7,400 0 7,400

시 7,400 0 7,400

307 민간이전 7,400 0 7,400

시 7,400 0 7,400

11 사회복지사업보조 7,400 0 7,400

○아동시설 안전관리비 7,400 0 7,4007,400,000원

시 7,400 0 7,400

아동양육시설 건전육성비 39,900 0 39,900

시 39,900 0 39,900

307 민간이전 39,900 0 39,900

시 39,900 0 39,900

11 사회복지사업보조 39,900 0 39,900

○아동양육시설 건전육성비 39,900 0 39,90039,900,000원

시 39,900 0 39,900

공동생활가정 건전육성비 20,875 0 20,875

시 20,875 0 20,875

307 민간이전 20,875 0 20,875

시 20,875 0 20,875

11 사회복지사업보조 20,875 0 20,875

○공동생활가정 건전육성비 20,875 0 20,87520,875,000원

시 20,875 0 20,875

공동생활가정 종사자 복지수당 34,200 0 34,200

시 34,200 0 34,200

307 민간이전 34,200 0 34,200

시 34,200 0 34,200

10 사회복지시설법정운영비보조 34,200 0 34,200

○공동생활가정 종사자 복지수당 34,200 0 34,20034,200,000원



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 34,200 0 34,200

대학등록금 (시설, 공동생활, 가정위탁) 28,000 0 28,000

시 28,000 0 28,000

301 일반보상금 28,000 0 28,000

시 28,000 0 28,000

01 사회보장적수혜금 28,000 0 28,000

○대학등록금(시설,공동생활,가정위탁)

28,000 0 28,00028,000,000원

시 28,000 0 28,000

보호종료아동 자립수당 지원 32,400 0 32,400

국 25,920 0 25,920

시 6,480 0 6,480

301 일반보상금 32,400 0 32,400

국 25,920 0 25,920

시 6,480 0 6,480

01 사회보장적수혜금 32,400 0 32,400

○보호종료아동 자립수당 32,400 0 32,40032,400,000원

국 25,920 0 25,920

시 6,480 0 6,480

자립정착금(공동생활,가정위탁,시설퇴소아동) 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

301 일반보상금 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

01 사회보장적수혜금 75,000 0 75,000

○자립정착금(공동생활,가정위탁,시설퇴소아동)

75,000 0 75,00075,000,000원

시 75,000 0 75,000

보육서비스 제공 46,545,885 26,840,612 19,705,273

국 24,641,171 19,620,681 5,020,490

시 18,504,011 4,816,201 13,687,810

구 3,400,703 2,403,730 996,973

한차원 높은 보육서비스 제공 46,545,885 26,840,612 19,705,273

국 24,641,171 19,620,681 5,020,490

시 18,504,011 4,816,201 13,687,810

구 3,400,703 2,403,730 996,973

보육시설 운영지원 1,654,020 304,800 1,349,220

시 1,349,220 0 1,349,220

구 304,800 304,800 0

307 민간이전 1,654,020 304,800 1,349,220

시 1,349,220 0 1,349,220

구 304,800 304,800 0

10 사회복지시설법정운영비보조 274,434 124,800 149,634

○정부미지원어린이집 조리원 인건비

75,000 0 75,00075,000,000원

시 75,000 0 75,000



부서: 주민복지과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○어린이집 현장학습비 및 문화행사비

61,400 0 61,40061,400,000원

시 61,400 0 61,400

○정부지원어린이집 차량운영비 12,600 0 12,60012,600,000원

시 12,600 0 12,600

○야간어린이집 폴리스콜 634 0 634634,000원

시 634 0 634

11 사회복지사업보조 1,379,586 180,000 1,199,586

○정부어린이집 보육교사 복지수당

27,720 0 27,72027,720,000원

시 27,720 0 27,720

○정부미지원어린이집 보육교사 복지수당

885,600 0 885,600885,600,000원

시 885,600 0 885,600

○평가재인증어린이집 보육교직원 연구수당

190,080 0 190,080190,080,000원

시 190,080 0 190,080

○장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당

52,800 0 52,80052,800,000원

시 52,800 0 52,800

○장애영유아어린이집 치료사 근무환경개선비

6,000 0 6,0006,000,000원

시 6,000 0 6,000

○정부미지원어린이집 보육교사 장기근속수당

37,386 0 37,38637,386,000원

시 37,386 0 37,386

보육교직원 인건비 지원 5,925,355 0 5,925,355

국 3,555,213 0 3,555,213

시 1,659,099 0 1,659,099

구 711,043 0 711,043

307 민간이전 5,925,355 0 5,925,355

국 3,555,213 0 3,555,213

시 1,659,099 0 1,659,099

구 711,043 0 711,043

11 사회복지사업보조 5,925,355 0 5,925,355

○보육교직원 인건비 지원 5,925,355 0 5,925,3555,925,355,000원

국 3,555,213 0 3,555,213

시 1,659,099 0 1,659,099

구 711,043 0 711,043

보육교직원 처우개선 지원(근무환경 개선) 1,645,349 0 1,645,349

국 987,209 0 987,209

시 460,698 0 460,698

구 197,442 0 197,442

307 민간이전 1,645,349 0 1,645,349

국 987,209 0 987,209

시 460,698 0 460,698

구 197,442 0 197,442

11 사회복지사업보조 1,645,349 0 1,645,349



부서: 주민복지과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○보육교사 근무환경 개선비 1,645,349 0 1,645,3491,645,349,000원

국 987,209 0 987,209

시 460,698 0 460,698

구 197,442 0 197,442

보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비) 1,517,880 1,634,640 △116,760

국 910,728 980,784 △70,056

시 425,006 457,699 △32,693

구 182,146 196,157 △14,011

307 민간이전 1,517,880 1,634,640 △116,760

국 910,728 980,784 △70,056

시 425,006 457,699 △32,693

구 182,146 196,157 △14,011

10 사회복지시설법정운영비보조 1,517,880 1,634,640 △116,760

○보조교사 인건비 1,517,880 1,634,640 △116,760경정 1,517,880,000원

국 910,728 980,784 △70,056

시 425,006 457,699 △32,693

구 182,146 196,157 △14,011

영유아보육료지원 18,621,261 18,631,641 △10,380

국 13,965,945 13,973,731 △7,786

시 3,258,721 3,260,537 △1,816

구 1,396,595 1,397,373 △778

308 자치단체등이전 18,609,261 18,619,641 △10,380

국 13,956,945 13,964,731 △7,786

시 3,256,621 3,258,437 △1,816

구 1,395,695 1,396,473 △778

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,609,261 18,619,641 △10,380

○영유아보육료 18,609,261 18,619,641 △10,380경정 18,609,261,000원

국 13,956,945 13,964,731 △7,786

시 3,256,621 3,258,437 △1,816

구 1,395,695 1,396,473 △778

비장애아 방과후 보육료 지원 2,018 0 2,018

시 1,776 0 1,776

구 242 0 242

308 자치단체등이전 2,018 0 2,018

시 1,776 0 1,776

구 242 0 242

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,018 0 2,018

○비장애아 방과후 보육료 2,018 0 2,0182,018,000원

시 1,776 0 1,776

구 242 0 242

공공형어린이집 지원 614,157 0 614,157

국 368,494 0 368,494

시 171,964 0 171,964

구 73,699 0 73,699

307 민간이전 614,157 0 614,157

국 368,494 0 368,494

시 171,964 0 171,964



부서: 주민복지과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 73,699 0 73,699

11 사회복지사업보조 614,157 0 614,157

○공공형어린이집 운영 지원 614,157 0 614,157614,157,000원

국 368,494 0 368,494

시 171,964 0 171,964

구 73,699 0 73,699

만3-5세 누리과정 보육료지원 7,722,918 0 7,722,918

시 7,722,918 0 7,722,918

307 민간이전 1,922,918 0 1,922,918

시 1,922,918 0 1,922,918

10 사회복지시설법정운영비보조 1,222,918 0 1,222,918

○만3~5세 누리과정 운영비 1,222,918 0 1,222,9181,222,918,000원

시 1,222,918 0 1,222,918

11 사회복지사업보조 700,000 0 700,000

○만3~5세 누리과정 처우개선비 700,000 0 700,000700,000,000원

시 700,000 0 700,000

308 자치단체등이전 5,800,000 0 5,800,000

시 5,800,000 0 5,800,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,800,000 0 5,800,000

○만3~5세 누리과정 보육료 5,800,000 0 5,800,0005,800,000,000원

시 5,800,000 0 5,800,000

가정양육수당지원 6,383,596 6,169,019 214,577

국 4,787,697 4,626,765 160,932

시 1,117,129 1,079,578 37,551

구 478,770 462,676 16,094

301 일반보상금 6,383,596 6,169,019 214,577

국 4,787,697 4,626,765 160,932

시 1,117,129 1,079,578 37,551

구 478,770 462,676 16,094

01 사회보장적수혜금 6,383,596 6,169,019 214,577

○가정양육수당 6,383,596 6,169,019 214,577경정 6,383,596,000원

국 4,787,697 4,626,765 160,932

시 1,117,129 1,079,578 37,551

구 478,770 462,676 16,094

시간차등형 보육지원 46,592 0 46,592

국 23,296 0 23,296

시 11,648 0 11,648

구 11,648 0 11,648

307 민간이전 41,592 0 41,592

국 20,796 0 20,796

시 10,398 0 10,398

구 10,398 0 10,398

10 사회복지시설법정운영비보조 41,592 0 41,592

○시간제 보육 운영 41,592 0 41,59241,592,000원

국 20,796 0 20,796

시 10,398 0 10,398



부서: 주민복지과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 10,398 0 10,398

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

시 1,250 0 1,250

구 1,250 0 1,250

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

○시간제 보육료 5,000 0 5,0005,000,000원

국 2,500 0 2,500

시 1,250 0 1,250

구 1,250 0 1,250

정부미지원어린이집 차액보육료 지원 769,918 0 769,918

시 769,918 0 769,918

308 자치단체등이전 769,918 0 769,918

시 769,918 0 769,918

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 769,918 0 769,918

○법정저소득층 차액보육료 23,722 0 23,72223,722,000원

시 23,722 0 23,722

○셋째자녀 이후 차액보육료 36,879 0 36,87936,879,000원

시 36,879 0 36,879

○둘째자녀 차액보육료 177,087 0 177,087177,087,000원

시 177,087 0 177,087

○첫째자녀 차액보육료 532,230 0 532,230532,230,000원

시 532,230 0 532,230

부모모니터링단 운영 6,376 0 6,376

국 3,188 0 3,188

시 1,594 0 1,594

구 1,594 0 1,594

307 민간이전 6,376 0 6,376

국 3,188 0 3,188

시 1,594 0 1,594

구 1,594 0 1,594

11 사회복지사업보조 6,376 0 6,376

○부모모니터링단 운영 지원 6,376 0 6,3766,376,000원

국 3,188 0 3,188

시 1,594 0 1,594

구 1,594 0 1,594

공공형 어린이집 조리원 인건비 32,400 0 32,400

시 32,400 0 32,400

307 민간이전 32,400 0 32,400

시 32,400 0 32,400

11 사회복지사업보조 32,400 0 32,400

○공공형어린이집 조리원 인건비 32,400 0 32,40032,400,000원

시 32,400 0 32,400

어린이집 종일반 운영지원 1,503,533 0 1,503,533

시 1,503,533 0 1,503,533



부서: 주민복지과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,503,533 0 1,503,533

시 1,503,533 0 1,503,533

10 사회복지시설법정운영비보조 1,503,533 0 1,503,533

○어린이집 종일반 운영지원 1,503,533 0 1,503,5331,503,533,000원

시 1,503,533 0 1,503,533


